de 5 de setembro de 2025, como proposto pelo art. 4º da Medida Provisória, nos 
termos a seguir:

“Art. 2º Fica autorizada a utilização do superávit financeiro apurado 
em 31 de dezembro de 2024 de fontes supervisionadas por unidades do Ministério 
da Fazenda, limitada ao montante de até R$ 18.000.000.000,00 (dezoito bilhões de 
reais) no exercício de 2025 e de até R$ 7.000.000.000,00 (sete bilhões de reais) no 
exercício de 2026, observados os critérios de cronograma de demanda, como fonte 
de recursos para a disponibilização de linha de crédito rural criada com o objetivo